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Abstrakt
Tato práce má za cíl prozkoumat ohrožení české evangelikální komunity radikalizací

k násilnému extremismu. Současné socio-ekonomické klima je pro mnohé jednotlivce velmi

náročné, a nebezpečí násilného extremismu musí být zváženo. Vzhledem k případům

pravicových, nacionálních a konzervativních útoků, které jsou dobře známé a prozkoumané,

je nasnadě snažit se porozumět komunitám, které by mohly být potencionálně ohrožené

radikalizací k násilnému extremismu.

Tato etnografická studie se proto snaží prozkoumat toto ohrožení v kontextu české

evangelikální komunity. Za tímto účelem tato studie nejdříve představuje důležité informace

získané výzkumem radikalizace, včetně relevantních modelů při studiu radikalizace

používaných. Dále tato studie používá kvalitativní rozhovory s deseti členy této komunity,

v kombinaci s netnografickým průzkumem a zúčastněným i nezúčastněným pozorováním,

přičemž dochází k závěru, že česká evangelikální komunita je překvapivě odolná vůči

radikalizaci k násilnému extremismu, nicméně je jí i přesto ohrožená, a to zvláště

s přihlédnutím na psychické zdraví některých jejich členů. Zároveň skupiny a jednotlivci od

této komunity se oddělující by měli být považováni za nejkritičtěji ohrožené aktéry,

vzhledem k tomu že jim chybí korektivní mechanismy v komunitě přítomné.

Abstract
The subject of this study is the susceptibility of the Czech Evangelical community to

radicalization into violent extremism. The current socio-economic climate is difficult to

handle for many, and the danger of violent extremism needs to be accounted for. With cases

of right-wing, nationalist, and conservative attacks being well-known and studied, it is

imperative to seek the understanding of communities, potentially susceptible to violent

extremism.

This ethnographic study, therefore, seeks to probe such susceptibility within the

Czech Evangelical community. For this the study first introduces valuable information

collected through research of radicalization, including the most relevant models used in the

study of radicalization, and then uses qualitative semi-structured interviews conducted on

ten members of said community, coupled with netnography and both passive and active

observation, to reveal that the Czech Evangelical community is surprisingly resilient to
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radicalization into violent extremism yet endangered non the less, especially with regards to

mental health of some of its members. At the same time, splinter groups and individuals

should be viewed as the most critically endangered actors, as they lack the corrective

influence, usually provided by the community.
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Úvod
Jako téma své diplomové práce jsem zvolil riziko radikalizace v české evangelikální

komunitě. Téma radikalizace nabývá stále vyšší důležitosti, a jeho studium tedy vyššího

významu. Ve světle útoků Andrese Breivika, Brentona Tarranta a mnoha dalších případů

pravicově/konzervativně motivovaného terorismu v oblasti studia dříve věnované islamismu

vyvstává potřeba porozumět potencionálnímu nebezpečí radikalizovaného křesťanství ve

specificky českém kontextu. Českou evangelikální komunitu lze považovat za vhodnou

skupinu k uskutečnění tohoto výzkumu.

Ačkoliv radikalizace sama o sobě je v rámci sociálních věd hojně zkoumaným

tématem, specifika radikalizace v českém kontextu jsou tématem téměř neprobádaným.

V tomto ohledu je tedy záhodno pokud možno rozšířit stávající penzum výzkumu o tomto

tématu ze specificky českého hlediska. Stejně tak specificky česká evangelikální komunita

se netěší vysokému objemu etnografického výzkumu o ní publikovaném, a je tedy nabíledni

tuto oblast prozkoumat.

Tato práce je etnografická studie soustředěná na zhodnocení rizik evangelikální

radikalizace v České republice a pravděpodobnosti, že tato radikalizace povede k násilnému

teroristickému činu. K určení tohoto rizika tento výzkum používá induktivní a explorační

přístup, přičemž základem tohoto výzkumu jsou teorie týkající se procesu radikalizace jako

takového, ale i teorie zkoumající ontologickou bezpečnost a evangelikální sociální a

historický kontext, se speciálním zaměřením na specifika českého prostředí.

Hlavním cílem tohoto výzkumu je zmapovat myšlenkové proudy a sociální tlaky

přítomné v české evangelikální církvi, které by mohly v budoucnu vést k extrémistickým

činům ve snaze ovlivnit společnost. Křesťanská morálka a její různé interpretace mohou

sloužit jako motivace k činům, které by mohly ohrožovat společnost obecně, případně

některé její subkultury, jako například české příslušníky islámu, nebo LGBTQ+ komunity.

Účelem tohoto výzkumu je tedy zmapovat prostředí a nálady panující v české

evangelikální komunitě, za účelem zjištění potencionálního rizika ze strany jednotlivých

členů této komunity, a potenciál ke vzniku radikalizovaných jednotlivců a skupin, kteří by

byli schopni provést nějaký teroristický čin.

K tomu bude nicméně zapotřebí nejenom zkoumání míry oddanosti náboženskému

směru nebo ideologii, ale do jisté míry i dané ideologie samotné, jejího morálního systému
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a systému motivací k případným extrémistickým činům. Je třeba nehledat případnou možnou

kauzalitu jako takovou jenom v ideologii učené z kazatelen, ale také ve společenské

dynamice v církvi panující, případně ve způsobu, jakým církev zachází s identitou, a to

konkrétně národní identitou, identitou v rámci komunity, identitou v rámci rodiny a identitou

jakožto součástí společnosti. Ne všechny z těchto potencionálně motivačních faktorů mohou

být přičítány křesťanství jako náboženskému směru, ale jsou primárně ovlivňovány

společenskou dynamikou v rámci dané komunity, která má klíčový vliv jak na výklad

svatých textů daného náboženství, tak na výklad geopolitických událostí a vývoje

společnosti odehrávajícího se kolem dané komunity.

Hlavní výzkumnou otázkou tedy je: Je možné, aby v rámci české evangelikální

komunity došlo k radikalizaci jednotlivce do té míry, že by se dal považovat za hrozbu

společnosti, nebo některé její části? Je tedy možné, že by česká evangelikální komunita, ať

už v rámci soustředěného tlaku, nebo jako vedlejší produkt, vyprodukovala jedince, který by

spáchal násilný útok? Doplňující výzkumné otázky jsou následující: Do jaké míry česká

evangelikální komunita podporuje a rozvíjí extrémistické smýšlení? Jaké její části toto

smýšlení podporují nejvíce? Které konkrétní denominace by mohly být k radikalizaci

nakloněné? Jaké konkrétní faktory radikalizaci v rámci křesťanských komunit napomáhají?

Je možné, že by tato komunita ovlivnila některé jedince natolik, že by spáchali teroristický

čin, ačkoliv by nebyli přímo v kontaktu s touto komunitou?

Ve snaze zodpovědět tyto výzkumné otázky tato práce nejdříve představí teoretické

pozadí, které tuto práci informuje. Jako první bude představeno a definováno téma

radikalizace, násilného extremismu a terorismu jako takového, a bude provedena

konceptualizace těchto termínů. Bude následovat přehled literatury a zjištění dosavadního

výzkumu na téma radikalizace, s představením modelů a mechanismů radikalizace doposud

nalezených. Bude následovat část, věnující se specificky české evangelikální komunitě,

kontextu, v jakém se nachází, a čím se odlišuje od zbytku křesťanstva. Poté bude představena

metodologie, kterou tato studie používá, přičemž následovat bude představení empirických

zjištění. Následně dojde na diskuzi empirických zjištění, jejich zasazení do kontextu teorie

v rámci této práce představené, načež budou zmíněna politická doporučení, po kterých bude

následovat závěr, který shrne zjištění studie, spolu s jejími limitacemi, a tuto práci uzavře.
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1 Teoretický rámec

Tato část práce je rozdělena do tří částí. První částí bude přehled literatury. V této

části bude představen dosavadní výzkum radikalizace v bodech nejvíce relevantních pro

empirickou analýzu dat, a to nejprve v konceptualizaci radikalizace jako takové a jí

příbuzných konceptů, a poté bude shrnut vývoj studia radikalizace.

Samotný přehled literatury však bude následován specifickým představením modelů

radikalizace. Primární zaměření zde bude na modely radikalizace a interakci

radikalizovaných jedinců s jejich okolím. Tato část se nebude soustředit primárně na

křesťanskou radikalizaci, protože koncepty přítomné v těchto teoriích radikalizace jsou

obecně platné, nicméně speciální soustředění bude věnováno radikalizaci osamělých

útočníků. Pro jednoduché porozumění bude tato část řazena chronologicky z pohledu

výzkumu, z pohledu vývoje teorií radikalizace, a předešlých empirických pozorování, po

nichž bude následovat představení specifických modelů relevantních pro tuto práci.

Následující část se bude věnovat konceptualizaci v rámci evangelikální terminologie,


[…]


0 0 0

Celkem 0 0

Příloha č. 12: Kódy zjištěné textovou analýzou v rámci kategorie přítomnost prostředku
(tabulka)

přítomnost prostředku frekvence v rámci studie frekvence v populaci

(007) deklarace síly 7 1

Celkem 7 1
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Vysvětlivky

i význam jednoho z termínů závisí na významu ostatních zmíněných termínů

ii Tuto definici uvádí ministerstvo vnitra následujícím textem: „Vede této (druhé v hlavním textu

této práce uvedené definice, pozn. autora) existují stovky dalších definic terorismu. V roce 1980

byla v USA, zemi, jež se stává nejčastějším cílem teroristických aktivit, publikována definice

terorismu, která se skoro okamžitě stala vodítkem pro posuzování a hodnocení teroristických činů:“

Nicméně, žádný další zdroj na této stránce není uvedený. Jediná indikace původu této definice se

nachází v krátké poznámce pod textem stránky: „Odbor bezpečnostní politiky, 29.7.2009“ Původní

zdroj této definice zdá se není možno dohledat.

iii Ministerstvo vnitra zde nadále uvádí příklady těchto principů. V hlavním textu nejsou uvedeny

z důvodu zachování jeho koherence, nicméně Ministerstvo vnitra uvádí že: „mezi tyto principy

patří: úcta k právům a svobodám člověka a občana (čl. 1 Ústavy),

svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát (čl. 1 Ústavy),

nezměnitelnost podstatných náležitostí demokratického právního státu (čl. 9 odst. 2 Ústavy),

svrchovanost lidu (čl. 2 Ústavy),

volná soutěž politických stran respektujících základní demokratické principy a odmítajících násilí

jako prostředek k prosazování svých zájmů (čl. 5 Ústavy),

ochrana menšin při rozhodování většiny (čl. 6 Ústavy),

svoboda a rovnost lidí v důstojnosti a právech, nezadatelnost, nezcizitelnost, nepromlčitelnost a

nezrušitelnost základních práv a svobod bez rozdílu pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, víry a

náboženství, politického nebo jiného smýšlení, národního a sociálního původu, příslušnosti k

národnosti nebo etnické menšině, majetku, rodu nebo jiného postavení (čl. 1, čl. 3 Listiny

základních práv a svobod).“

iv V angličtině původní termín zní „violent extremism“, což doslovně přeloženo znamená násilný

extremismus.

v Doplněno překladatelem pro větší plynulost textu

vi Kořen stromu, kořeny rostlin.

vii Doplněno překladatelem pro větší plynulost textu – původní výraz: „Root cause“
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viii V anglickém originále „System analysis“

ix Doplněno překladatelem pro větší plynulost textu – Původní výraz: „Network“ – síť, systém,

systémová analýza zde představuje překlad anglického výrazu „network analysis“

xV anglickém originále „Grievance“

xi a Odinismem, ačkoliv tento směr začal Breivik vyznávat až po nástupu do vězení.

xii Doplněno překladatelem pro větší plynulost textu.

xiii Upraveno překladatelem pro větší plynulost textu - Původní význam „twisted“

xiv Doplněno překladatelem pro větší plynulost textu.

xv V anglickém originále „moral disengagement“

xvi Původní anglický výraz: „murderers in search of a cause”

xvii Původní anglický výraz: „conversion theory“

xviii Doplněno překladatelem pro větší plynulost textu

xix V originále „Brits out!“

xx V originále „Slippery slope“

xxi Název nebyl rasově motivovaný. Černá barva odkazovala na černozem, jež byla

obhospodařována rolníky a vnímána jako zdroj bohatství.

xxii Dalgaard-Nielsen zde kombinuje první dva stupně Borumova modelu radikalizace, které se dá

označit na emocionální úrovni jako „to není správné!“ a „to není fér!“

xxiii Zde Dalgaard-Nielsen rozvádí čtvrtý stupeň radikalizace v rámci Borumova modelu na tři

(2,3,4) které reprezentují konstruktivistické chápání Borumova (a jiných obdobných) modelů
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radikalizace. Dalgaard-Nielsen zde přisuzuje velký význam epistemologickým faktorům

ovlivňujícím radikalizaci.

xxiv V originále „Coping mechanism“. Nejlepší český překlad by pravděpodobně zněl

„mechanismus vyrovnání se s“ nicméně autor nalezl český výraz „copingový mechanismus“

v rámci veřejně dostupných zdrojů, jakožto přijatelný překlad.

xxv Příklad se nenachází v textu, je přidán autorem, jelikož samo vysvětlení je abstraktní, a málo

srozumitelné. Přes všechnu snahu si autor nenárokuje na dokonalé porozumění zmíněné teorii,

nicméně věří že tento příklad je shodný s významem teorie paranoi.

xxvi V práci se nenachází přímý odkaz na žádnou Eriksonovu publikaci, nicméně autor se snažil

dohledat potřebného zdroje. Nejrelevantnější zdroj je pravděpodobně kniha „Life Cycle

Completed“, která vyšla u W. W. Norton publishing v roce 1982. V češtině vyšla v roce 2015,

autor uvádí že knihu nečetl a jeho domněnka že je to odkazovaná publikace pochází čistě z faktu,

že na ni bylo v rámci stejné informační substance odkazováno. odkaz: Erikson, Erik H. (Erik

Homburger), and Jiří Šimek. 2015. Životní cyklus rozšířený a dokončený: devět věků člověka.

Praha: Portál.

xxvii Zprostředkovatelé - umožňovateli/uschopňovači (v anglickém originále „enabler“).

xxviii V originále „Radical ideas“

xxix V originále „Radical actions“

xxx mezi českými evangelikály známá jako „stará jednota“, sami sebe nazývající „čeští bratři“,

v době co většina z nich začala používat němčinu jako první jazyk se nazývali „Böhmischen

Brüdern“
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