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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Předkládaná diplomová práce Benjamína Drápala Riziko radikalizace v české

evangelikální komunitě představuje v českém akademickém prostředí průkopnický počin.

Jako první v národním kontextu se zabývá posouzením toho, zda by prostředí českých

evangelikálů mohlo inspirovat či přímo generovat osamělé útočníky, jako je tomu

například ve Spojených státech amerických, kde má tento náboženský směr silnou

základnu.

Hlavní předností této práce jsou především originální empirická data získaná propojením

relativně bohatého etnografického výzkumu s netnografickou observací účastníků

výzkumu, která má zajistit kredibilitu dat pořízených v průběhu hloubkových rozhovorů.

Vzhledem k autorově možné předpojatosti jakožto člena zkoumané skupiny, velice

oceňuji využití sofistikovaného metodologického nástroje k zajištění důvěryhodnosti

primární empirie, když k manuálnímu kvalitativnímu kódování rozhovorů byli využiti dva

nezúčastnění kodéři. Tento manévr dokládá, že Benjamín ke své diplomové práci

přistoupil poctivě a s vědomím lidské i profesní zodpovědnosti výzkumníka. Neméně

pozitivně také hodnotím promyšlené a propracované etické aspekty tohoto velmi citlivého

výzkumu týkajícího se problematiky (potenciální) radikalizace uvnitř náboženské

skupiny.

Teoretický a konceptuální rámec je velmi solidní, když prezentuje modely radikalizace,

jež jsou klíčové pro empirickou analýzu, a které jsou vhodně doplněny relevantními, a

pro odborníka mimo sféru religionistiky také vítanými, termíny z oblasti evangelikalismu.

Teorie jsou však také hlavním, ač nikoli zásadním, nedostatkem práce. Uvítala bych

hojnější a organičtější propojení empirických poznatků s existujícími teoriemi, a zejména

také s odbornou literaturou v oblasti prevence a potírání násilného extremismu (P/CVE).

V mnohých pasážích empirické analýzy evidence, kterou autor s niterným vhledem

předkládá, přímo volá po zasazení do širšího teoretického kontextu. Důkladnější

propojení s teoriemi by bylo potřebné v sekci diskuze i v samotném závěru – odkaz na

duševní nepohodu jako hlavní rizikový faktor identifikovaný ve zkoumaném vzorku

s poukazem na výroční zprávu BIS, která tento faktor u osamělých útočníků jako rizikový

uvádí, je sice relevantní, ale ne zcela dostatečný. Současná bohatá odborná diskuze

týkající se péče o duševní zdraví jako širokého celospolečenského nástroje pro prevenci

násilného extremismu/terorismu by si rozhodně zasloužila více pozornosti, což by ostatně

autorovi umožnilo efektivněji zasadit vlastní výzkum do relevantního akademického

kontextu.
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Vedlejší kritéria:

Po formální stránce se jedná o kvalitní práci, která netrpí závažnějšími nedostatky. Bylo by

však vhodné rozšířit pramennou základnu především o literaturu z oblasti P/CVE.

Vyjádření k plagiarismu:

Kontrola na plagiáty je v pořádku.

Celkové hodnocení:

Práci Benjamína Drápala ráda doporučuji k obhajobě, neboť předložil velmi kvalitní a cenný

text, který profituje zejména z velice bohatých originálních dat. Jako první v českém kontextu

jejich prostřednictvím umožňuje nahlédnout, zda je uvnitř české evangelikální komunity

přítomno riziko radikalizace. Práce je zajímavým počátečním pokusem o výzkum této

problematiky v České republice, k jejíž excelenci by bylo třeba lépe zasadit empirická zjištění

do existující odborné debaty v oblasti P/CVE a práci celkově lépe promyslet, strukturovat a

vyargumentovat.

Výsledná známka:
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